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[Steen Folke.] 
dermed en forringelse af udviklingsforsknin- 
gen. Dels bortskæres de faste bevillinger, 
som har finansieret en væsentlig del af insti- 
tuttets forskningsvirksomhed. Dels medfø- 
rer den nye ledelsesstruktur, at udenrigsmi- 
nisteren og Danida får langt mere direkte 
kontrol med forskningen. Man må forudse, 
at det er slut med en mere uafhængig og kri- 
tisk forskningsvirksomhed. 

En forkastelse af lovforslagets § 1, nr. 6, 
vil betyde genoprettelse af Institut for Ud- 
viklingsforsknings oprindelige status. Denne 
status indebar ikke nogen garanti for en 
uafhængig og kritisk forskning, men den gav 
denne forskning bedre muligheder. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla- 
gene og spørgsmålet om lovforslagets over- 
gang til tredje behandling sattes til forhand- 
ling under ét. 

Lasse Budtz (S): 
Der er nogle enkelte bemærkninger i be- 

tænkningen, som jeg gerne vil klargøre af 
hensyn til fortolkningen. Der står således i 
betænkningen, at forskningens resultater 
bør vurderes i 1979, og det kunne måske 
fremkalde den tanke hos nogle, at det inde- 
bærer en stramning af forskningens vilkår. 
Vi vil gerne fremhæve, at vi mener, det lige 
så godt kan betyde f. eks. en udvidet forsk- 
ning eller forbedrede forskningsforhold og i 
virkeligheden måske komme til at styrke 
forskningen, men det må altså afhænge af 
den bedømmelse, man kommer til til den 
tid. 

Efter at udvalget har afsluttet sit arbej- 
de, har det fået en henvendelse fra planlæg- 
ningsrådet for forskningen, som ikke tidli- 
gere har haft lejlighed til at udtale sig. Heri 
gør man opmærksom på, at man kan tænke 
sig, at forskningen kan finde sted også i 
andre forbindelser end dem, der er fremhæ- 
vet i betænkningen, nemlig Handelshøjsko- 
len i København; man siger, der er andre 
højere læreanstalter, hvor der vil være gode 
muligheder, og det er jo netop noget af det, 
der skal vurderes i 1977. 

Jeg vil nok mene, at det har været natur- 
ligt på det radikale partis initiativ 홢 ære 
den, som æres bør 홢 at indføre nogle be- 
mærkninger om, at man forsøger at tage et 
særligt hensyn til kvinderne og kvindernes 

placering i hele u-landsarbejdet og u-lands- 
forskningen, og derfor støtter vi meget gerne 
denne udtalelse, som altså er blevet til på 
radikalt initiativ. 

Blandt mindretalsforslagene er der et SF- 
forslag, der i virkeligheden går ud på at af- 
binde statslånene. Jeg vil gerne sige, at soci- 
aldemokratiet så afgjort i princippet er til- 
hænger af, at man afbinder statslånene, men 
vi kan ikke gå med til det på nuværende 
tidspunkt. Vi har tidligere gjort opmærk- 
som på, at en af de mest indlysende årsager 
til dette er hensynet til danske erhvervs- 
virksomheder og beskæftigelsen. 

Der er et andet ændringsforslag, oprindelig 
stillet af fru Kristine Heltberg og tiltrådt af 
hr. Stinus og af hr. Ib Nørlund, hvori man 
fastslår, at § 7 skal følges i overensstem- 
melse med formålsparagraffen. Det fore- 
kommer os at være så indlysende, at det er 
helt unødvendigt at skrive det. Jeg kender 
ikke nogen lov, som ikke skal gennemføres i 
henhold til lovens formålsparagraf. 

Nyboe Andersen (V): 
Ved første behandling gav jeg udtryk for 

nogen skepsis over for, om Institut for Ud- 
viklingsforskning burde opretholdes. Når vi 
fra venstres side accepterer den ordning for 
instituttet, som forslaget indeholder, er det, 
fordi vi har tillid til det forskningsråd, der 
blev nedsat i 1974, og vi er tilfredse med, at 
det institut, som nu bliver til et center, pla- 
ceres i tilknytning til handelshøjskolen, så 
det ikke lever sin egen dunkle tilværelse ude 
i byen. 

Vi lægger en vis vægt på, at der på et pas- 
sende tidspunkt finder en videnskabelig 
vurdering sted af kvaliteten af udvalgets 
arbejde. Det var jo sådan, at det professor- 
udvalg, der afgav en betænkning om insti- 
tuttet i 1973, foreslog, at der skulle være en 
sådan vurdering, og at den skulle være sket 
i 1976. Vi finder, det er naturligt, at den nu 
udskydes til 1979. Jeg er da naturligvis gan- 
ske enig i hr. Lasse Budtz' betragtninger 
over, at man ikke på nogen måde skal fore- 
gribe resultatet af en sådan vurdering: den 
kan gå i enhver retning, det ved vi ikke 
noget om. Til den tid må man jo handle på 
grundlag af det resultat, som vurderingen 
kommer til, men nu vil der altså kunne ska- 
bes ro omkring centret for et fornuftigt ar- 
bejde i de nærmest kommende år. Jeg vil 


